
Diário Oficial Eletrônico  n. 12.055 22 de janeiro de 2026 Página 181

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0087, DE 21 DE JANEIRO DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
a servidora SILVIA MARIA FERREIRA DA SILVA, matrícula n. 66464021, ocupante do cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais, classe E2, nível 7, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, 
IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, 
e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I e §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 
12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/058970/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/011305/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE 
DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO  PREVIDENCIÁRIA, ambos a contar de 18 de fevereiro de 2025, impetrado 
por ANTÔNIO NIVALDO DO NASCIMENTO, matrícula n. 133625022, ex-servidor da Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Operacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.544/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/015539/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, a contar de 23 de setembro de 
2020 e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, conforme cronograma da 
folha de pagamento, impetrado por MARIA DE FÁTIMA SOARES MELO, matrícula n. 94703022, ex-servidora da 
Secretaria de Estado de Fazenda, aposentada no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.893/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011297/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, a contar de 3 de abril de 2023 e 
a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, a contar de 1 de setembro de 2024, 
impetrado por SUEDIR AMARILHA RODRIGUES, matrícula n. 90589024, ex-servidora da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.545/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.055 22 de janeiro de 2026 Página 182

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/006793/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de JOSÉ 
RUBENS MOREIRA DIAS, matrícula n. 29682022, ex-servidor da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 30 de setembro 2027, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.093/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009078/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ROSÂNGELA DE 
FRANÇA SOUZA, matrícula n. 31716022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo 
de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação prevista até 9 de setembro 2027, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.085/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/013148/2025, INDEFERE o pedido de UTILIZAÇÃO DO TEMPO EXCEDENTE, impetrado por IVONE NEMER 
DE ARRUDA, matrícula n. 13749022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo 
de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 4.876/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010682/2025, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LARISSA DE MORAES, 
matrícula n. 45604022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de Agente 
de Atividades Educacionais, em que solicita a inclusão do dependente THEO MORAES JARA, na condição de 
filho inválido, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.928/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/008316/2025, INDEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA, impetrado por MARIO LUTES CORRÊA 
DOS REIS, matrícula n. 87158022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Fazenda, aposentado no cargo de Fiscal 
Tributário Estadual, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.906/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.055 22 de janeiro de 2026 Página 183

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015579/2024, INDEFERE o pedido de RECONSIDERAÇÃO DA REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, 
impetrado por RAMIRO BORGES JUNIOR, matrícula n. 12940025, transferido para a reserva remunerada no 
cargo de Major-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.752/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 05, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento do servidor, abaixo relacionado, a conduzir veículos da frota oficial 
exclusivamente em serviço, conforme a categoria para qual está habilitado, com fundamento nas disposições 
estabelecidas pelo art. 6º, do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013: 

Nome CNH Categoria Vigência
Alexandre Luiz dos Santos Soares ***23764*** B 13/01/2026 a 31/12/2026
Bruna Ortega Usero Castro ***73453*** B 13/01/2026 a 31/12/2026
Carlos Cezar Barbosa Pereira ***48789*** B 13/01/2026 a 31/12/2026
Damásio Antônio Silveira Lopes ***81538*** AD 13/01/2026 a 31/12/2026
Eduardo Henrique Santos Oliveira ***59216*** AB 13/01/2026 a 31/12/2026
Fabricio Igor Tonossu ***29707*** B 13/01/2026 a 31/12/2026
Gelio Proença Brum Filho ***62672*** B 13/01/2026 a 31/12/2026
Gleidson Dornas Gonçalves ***45224*** AB 13/01/2026 a 31/12/2026
Guilherme Alexandre Bezerra da Cruz ***81511*** AB 13/01/2026 a 31/12/2026
Guilherme Fernando de Rezende Bressa ***09311*** AD 08/01/2026 a 31/12/2026
Igor Tardiani Flores ***08839*** B 13/01/2026 a 31/12/2026
Isabela Dualibi Siqueira ***96648*** B 13/01/2026 a 31/12/2026
José Roberto Alves ***55178*** C 08/01/2026 a 31/12/2026
Luiz Rodrigues Marques ***62382*** AB 13/01/2026 a 31/12/2026
Marcos Stecca Rennó ***13972*** B 13/01/2026 a 31/12/2026
Milton Roberto Filho ***41427*** B 13/01/2026 a 31/12/2026
Pedro Henrique Pereira Silva ***33969*** AB 13/01/2026 a 31/12/2026

  

RUDI FIORESE
Diretor-Presidente da AGESUL, em exercício

PORTARIA “P” AGESUL n. 07, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER a servidora JOSIANE DE SOUZA, matrícula 430091023, ocupante do cargo em comissão de 
Direção Executiva e Assessoramento, função Assistente I, do Quadro Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, para fim de regularização funcional, 08 (oito) dias 
de Licença Nojo, em virtude do falecimento de pai, no período de 27/12/2025 a 02/01/2026, com fundamento no 
art. 171, inciso III, letra “b”, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

RUDI FIORESE
Diretor-Presidente da AGESUL, em exercício


